ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________ г.Зеленодольск

БОЕРЫК

№ __________

О проведении XXIII Международной

молодежной научно-практической

конференции имени Каюма Насыри

В соответствии с планом работы Управления образования

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан на 2024-2025 учебный год, совместно ФГАОУ ВПО

«Казанский (Приволжский) федеральный университет», в целях развития

творческого потенциала учащихся, выявления талантливых, одаренных детей и

приобщения их к исследовательской, творческой деятельности,

распространения инновационного педагогического опыта

общеобразовательных организаций

 1. Провести 28 февраля 2025 года XXIII Международную молодежную

научно-практическую конференцию имени Каюма Насыри  (далее –

Конференция), посвящённую 200-летию со дня рождения выдающегося

татарского литератора, ученого-этнографа и просветителя Каюма Насыри

на базе МБОУ «Гимназия №10 Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан» (приложение – положение).

 2. Директору МБОУ «Гимназия №10 ЗМР РТ» Будько С.В. создать

необходимые условия для проведения Конференции.

 3. Руководителям общеобразовательных организаций направить

исследовательские работы обучающихся и педагогов для участия в

Конференции в срок до 5 февраля 2025 года на электронный адрес:

nmilavsha@mail.ru ; список участников очного этапа будет размещен на сайте

гимназии https://edu.tatar.ru/z_dol/gym10 .

 4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника информационно-методического отдела Управления образования

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан Шатскую М.Н.

Руководитель                                                                                    З.Ф. Хабибуллин

Документ создан в электронной форме. № согл-17344375-1 от 21.11.2024. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 1 из 5. Страница создана: 21.11.2024 16:40

mailto:nmilavsha@mail.ru
https://edu.tatar.ru/z_dol/gym10

                                                                               Приложение

к распоряжению Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района

_______________ № _________________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении XXIII Международной молодежной

 научно-практической конференции имени Каюма Насыри

I. Общие положения

1.1. Настоящее  Положение  определяет цели и задачи Международной

молодежной научно-практической конференции имени Каюма Насыри, порядок

организации, проведения, подведения итогов конференции и награждения

победителей и призеров. Конференция является формой организации

исследовательской деятельности обучающихся, а также молодых ученых и

педагогов.

II. Цели и задачи Конференции

2.1. Целью Конференции является выявление способных, одаренных

детей и созданий условий для развития и реализации интеллектуальных

возможностей.

2.2. Задачи Конференции:

- ознакомление обучающихся с творческим наследием выдающихся

ученых, писателей и представителей культуры и искусства;

- приобщение обучающихся к духовным ценностям, традициям

национальной культуры, языку;

- нравственно-экологическое воспитание обучающихся;

- формирование исследовательской и коммуникативной компетенций;

- развитие интереса к изучению культурного наследия Отечества.

III. Организаторы Конференции

 Казанский (Приволжский) федеральный университет;

Управление образования Исполнительного комитета Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан;

МБОУ «Гимназия №10 Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан».

IV. Участники Конференции

4.1. Участниками Конференции являются обучающиеся 7-11 классов

общеобразовательных организаций Республики Татарстан и регионов

Российской Федерации, а также молодые ученые и педагоги.

Документ создан в электронной форме. № согл-17344375-1 от 21.11.2024. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 2 из 5. Страница создана: 21.11.2024 16:40

К представляемой работе необходимо приложить справку – Согласие на

обработку персональных данных участника заочной Конференции по

установленному образцу (Приложение №2).

V.  Предметно-тематические направления

В рамках Конференции предлагаются следующие предметно-

тематические направления:

- стилевые особенности татарского языка;

- татарская проза и драматургия;

- татарская поэзия и устное народное творчество;

- русский язык и литература в современном мире;

- краеведение – путь к познанию своей Родины (на татарском и русском

языках);

- проблемы экологии в современном общественном пространстве;

- экономика – новый взгляд на привычные события;

- математика и физика;

- химия и биология;

- история;

- география – мир без границ;

- прикладное искусство;

- секция учителей родного (татарского) языка и литературы.

VI. Основные правила к содержанию и оформлению научно-

исследовательской работы

6.1. Структура исследовательской работы:

- титульный лист;

- оглавление;

- введение;

- основная часть;

- заключение;

- список использованной литературы;

- приложения (при наличии).

Текст исследовательской работы должен быть напечатан на компьютере

шрифтом 14 пунктов на одной стороне стандартного листа белой бумаги

форматом А4 через 1,5 межстрочный интервал.

При оформлении работы рекомендуется оставлять поля вокруг текста

следующих размеров: левое – 30 мм, правое – 15 мм, верхнее и нижнее – 20 мм.

Контуры полей не наносятся.

6.2. Общие требования к оформлению тезисов.

Текст тезисов должен быть напечатан на компьютере. Оформление

производится в текстовом редакторе Microsoft Word через межстрочный

интервал –1, шрифтом Times New Roman 12 пунктов с отступом от края сверху

Документ создан в электронной форме. № согл-17344375-1 от 21.11.2024. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 3 из 5. Страница создана: 21.11.2024 16:40

и снизу, слева и справа 2 см и форматируется по ширине всего листа. Контуры

полей не наносятся.

Тезисы должны быть оформлены следующим образом:

кратко должны быть представлены основные мысли научно-

исследовательской работы;

должны быть тщательно отредактированы и не содержать ошибок;

заголовок текста тезисов печатается жирным прописным шрифтом 14

пунктов и форматируется по центру, точка в конце заголовка, располагаемого

посредине строки, не ставится;

фамилия и имя автора (указывать полностью), класс, школа; фамилия, имя,

отчество (полностью) научного руководителя печатается по образцу шрифтом

14 пунктов и форматируется справа листа;

Объем текста тезисов – 1 страница.

VII. Порядок организации и проведения Конференции

7.1 Конференция  проводится в два этапа:

7.1.1. I этап – (заочный) отборочный, работы для рецензирования

принимаются в срок до 5 февраля 2025 года. Заявку, тезисы выступления

(1 страница печатного текста), исследовательские и творческие работы,

видеоролики необходимо направить на электронную почту nmilavsha@mail.ru.

пометкой «Конференция», указав название секции, фамилию автора.

По истечению указанного срока заявки и работы не принимаются.

Поступившие в установленный организационным комитетом срок научно-

исследовательские, творческие работы подлежат рецензированию жюри в срок

до 20 февраля 2025 года.

Результаты отборочного этапа размещаются на сайте МБОУ «Гимназия

№10 ЗМР РТ» (https://edu.tatar.ru/z_dol/gym10 ), а также направляются письма в

адрес руководителей отделов управлений (образования) муниципальных

районов с приложением списка участников, прошедших на заключительный

этап.

7.1.2. II этап – очный, заключительный, который  состоится  28 февраля

2025 года в МБОУ «Гимназия №10 ЗМР РТ» по адресу:

г. Зеленодольск, ул. Каюма Насыри, дом 13а . Телефон: (884371) 4-26-87.

Начало конференции в  10.00 часов.

Регламент выступления участников конференций предусматривает

публичную защиту научно-исследовательской работы продолжительностью 5-7

минут.

Организационный комитет Конференция имеет право, по решению членов

жюри, опубликовать творческие работы и тезисы лучших научно-

исследовательских работ обучающихся (объемом не более 1 страницы).

 VIII. Подведение итогов и награждение победителей Конференции

Документ создан в электронной форме. № согл-17344375-1 от 21.11.2024. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 4 из 5. Страница создана: 21.11.2024 16:40

mailto:nmilavsha@mail.ru
https://edu.tatar.ru/z_dol/gym10

8.1. Публичное выступление участника на Конференции оценивается в

соответствии с разработанными критериями.

Критерии оценки защиты обучающимися научно-исследовательских работ:

- корректность использования методик исследования;

- теоретическая и практическая значимость;

- новизна и оригинальность;

- оформление работы;

- логическое построение выступления, соответствие теме;

- грамотность речи;

- раскрытие теоретической и практической части вопроса;

- глубина выводов;

- умение отвечать на вопросы.

8.2. По окончании заслушивания публичных выступлений участников

Конференций заседания членов жюри по каждой секции отдельно, на которых

подводятся итоги и выносятся решения о победителях.

Решения членов жюри протоколируются, являются окончательными. Все

участники Конференций получают сертификаты.

8.3. Победители и призеры Конференции награждаются дипломами

Министерства образования и науки Российской Федерации, Казанского

(Приволжского) федерального университета.

IX. Контактная информация

Контактный телефон для справок: 89196445536, Назмутдинова Милавша

Лотфулловна.

Материалы принимаются на адрес: nmilavsha@mail.ru.

Форма заявки

№

П

№

п/

п

Ф.И.О

(пол

ностью)

участни

ка

Секция,

название

работы

Класс Город

(район,

населен

ный

пункт,

регион)

Наимено

вание

общеобра

зователь

ной

организа

ции по

Уставу

Электрон

ный адрес

школы/

участника

Ф.И.О

(пол

ностью)

научного

руководи

теля,

номер

телефона,

электрон

ный адрес

Документ создан в электронной форме. № согл-17344375-1 от 21.11.2024. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 5 из 5. Страница создана: 21.11.2024 16:40

mailto:nmilavsha@mail.ru